
COMUNE DI MARTIRANO

(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                                               
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 76 del  12/11/2020  

Oggetto:  Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2020. Attività propedeutiche 
all'edizione 2021 e successive. Costituzione Ufficio Comunale di Censimento Unico (UCC).

L’anno  Duemilaventi  il  giorno  dodici  (12 )  del mese  di  Novembre   alle  ore 16,30 nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020,la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco , constatato preliminarmente :

che gli intervenuti sono in numero legale,

che  tutti  i  presenti  muniti  dei  dispositivi  di  sicurezza,  sono  disposti  assicurando  tra  di  loro  la 
distanza ben oltre  quella minima  di  un  metro,  prescritta  dai  DPCM in materia di  emergenza 
sanitaria daCOVID-19;

dichiara  aperta la riunione ed invita i  convocati a  deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000:
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato;

In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio Finanziario;



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono state comunicate le attività 
propedeutiche per  l’edizione 2021 del  Censimento permanente  disciplinando in particolare,  al 
punto  1,  la  costituzione  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  (UCC)  nonché  la  Nomina  del 
Responsabile  UCC.  In particolare  viene stabilito  che “Le  funzioni  e  i  compiti  degli  UCC sono 
attribuiti  all'Ufficio  di  Statistica  del  Comune,  ove  costituito,  e  al  Responsabile  dell'Ufficio  di 
statistica sono attribuite le funzioni di Responsabile dell'UCC. I Comuni che non hanno costituito 
l'Ufficio  di  Statistica  ai  sensi  del  decreto  legislativo  6  settembre  1989,  n.  322,  costituiscono 
l'Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di  
responsabile a personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 
statistiche o anagrafiche”; -
Che con la medesima Circolare ISTAT n. 1 del 27/10/2020 Prot. n. 2084551/20 sono state fornite 
le indicazioni in merito alle modalità e ai tempi di costituzione degli UCC precisando che deve 
essere data nota, dello stesso atto, all’ISTAT entro il 15/11/2020;

RILEVATO  che presso il Comune di MARTIRANO  non è costituito l’Ufficio Statistica ai sensi del 
decreto legislativo n.322/1989;

CONSIDERATO che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), presso i  
Servizi  Demografici,  al  quale secondo quanto disposto dal PIANO GENERALE DEL CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI, spettano, come stabilito al punto 3, i  
seguenti compiti :

 mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di 
svolgimento delle rilevazioni;

 svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal presente Piano e dalle circolari 
dell'Istat;

 selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo criteri e tempi 
stabiliti da circolari dell'Istat;

 collaborare con l’URC e l’UPC all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della 
formazione degli operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;

 costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di informazione, assistenza ai 
rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte;

 monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità;
 accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte di famiglie e convivenze, 

dandone tempestiva comunicazione all'Istat;
 provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat;
 redigere  i  documenti  di  rendicontazione  contabile  dei  costi  sostenuti, secondo le modalità 

e i tempi stabiliti dall'Istat.
CONSIDERATO che l'emergenza sanitaria dovuta da COVID-19 ha fatto si che l’Istat decidesse di 
richiedere come prima attività a tutti i Comuni che hanno già costituito gli Uffici Comunali di 
Censimento e ai  Comuni che dovranno costituirli  per  le  indagini  del  2021,  lo svolgimento di 
operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e successive e di indagini sperimentali. Nello specifico:

a) Miglioramento  della  qualità  degli  indirizzi:  attività  necessarie  a  contenere  le  anomalie 
rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle informazioni nei registri 
presenti  in  Istat,  anche al  fine  della  diffusione dettagliata  territorialmente  dei  dati  del 
Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;

b) Convivenze  e  popolazioni  speciali:  attività  propedeutiche  all’eventuale  conduzione  delle 
rilevazioni delle popolazioni speciali (persone senza fissa dimora e persone che vivono in 
campi attrezzati, baraccopoli, capanne etc.) e delle convivenze;

c) Indagini  sperimentali:  finalizzate  a  migliorare  la  qualità  di  processo  e  di  prodotto  del 
Censimento  da  svolgersi  tramite  interviste  via  web  o  con  tecnica  CAWI;  le  indagini 
coinvolgeranno circa 60mila famiglie e andranno a testare alcuni quesiti del questionario e
diverse modalità di navigazione del questionario web.



Ritenuto opportuno e necessario costituire l’U.C.C. individuando il personale qualificato e competente 
per tali adempimenti tra cui un Responsabile;
ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di 
Censimento trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate dall’ISTAT; 
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTA la Legge 8 agosto 1990 n. 241; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile  rilasciati dai Responsabili dei Servizi  
interessati ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00;
Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge,

DELIBERA

DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per l’espletamento delle operazioni
connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021, presso i Servizi
Demografici chiamando a farne parte il seguente personale:
- Mendicino Pina Giovanna
- Paola Patrizia
- Geom. Brasilino Marino
DI NOMINARE Responsabile dell’UCC il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Brasilino 

Marino;
DI DARE MANDATO al responsabile del costituito ufficio di trasmettere all’ISTAT, attraverso 

l’applicativo predisposto, il presente atto di costituzione UCC;
DI AUTORIZZARE i componenti del costituito ufficio ad eseguire il lavoro straordinario nei 

limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e Ministeriali;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 a seguito di apposita separata votazione con voti unanimi 
e favorevoli.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
     f.to Francesco Bartolotta                                                                                              f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
______________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                               f.to Geom. Brasilino Marino

______________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012,si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
f.to  Vice Sindaco Carullo Piero

_____________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 25/02/2021
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
       (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano,  25/02/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000.


